

Số: 578/BC-VP

Quảng Ngãi, ngày 03 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Về hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh
trong thời gian qua và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh trong thời gian qua (từ ngày 18/3/2024 đến ngày 31/3/2024)

1. Tiếp và làm việc với Nguyên Đại sứ Đặc mệnh toàn quyền Nhật Bản tại Việt Nam liên quan đến lĩnh vực dự báo khí tượng thủy văn. Gặp gỡ, làm việc với Đại sứ nước Cộng hòa Indonesia tại Việt Nam.

2. Dự: Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 15, khóa XX; họp Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Hội nghị toàn quốc tổng kết công tác HĐND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2023 và triển khai kế hoạch công tác năm 2024; Hội nghị Gặp gỡ Indonesia tại tỉnh Khánh Hòa do Bộ Ngoại giao tổ chức; Hội nghị tổng kết tình hình thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2023 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024 trên địa bàn tỉnh; họp phiên thứ 10 của Ban Chỉ đạo Nhà nước các công trình, dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành Giao thông vận tải; Lễ đón nhận danh hiệu Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân cho Đại đội 289 huyện Sơn Tịnh nhân kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng huyện Sơn Tịnh; Lễ Khai mạc Ngày chạy Olympic cấp tỉnh; Lễ khai mạc Hội khỏe Phù Đổng tỉnh lần thứ XIV năm 2024; Lễ công bố và trao Quyết định bổ nhiệm Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông, Quyết định điều động và bổ nhiệm Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh; Chương trình nghệ thuật chào mừng Kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 - 24/3/2024); gặp mặt Hội đồng hương Quảng Ngãi tại tỉnh Đắk Lắk.

3. Họp: UBND tỉnh thường kỳ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 03, quý I/2024 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 và quý II/2024; nghe và cho ý kiến một số nội dung trình HĐND tỉnh; Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh để xem xét, đề nghị khen thưởng trong năm 2023 cho các tập thể, cá nhân; Ban Chỉ đạo Đại hội Đại biểu các Dân tộc thiểu số; Phiên họp Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh lần thứ I năm 2024; Hội đồng thẩm định xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; nghe báo cáo kết quả giải quyết các vướng mắc của các doanh nghiệp đầu tư dự án thủy điện trên địa bàn tỉnh; về tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn

2021-2025 các tháng đầu năm và nhiệm vụ các tháng cuối năm 2024, đồng thời cho ý kiến nội dung Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; giao nhiệm vụ phụ trách, điều hành Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi. Nghe và cho ý kiến: Danh mục dự án thu hút đầu tư vào tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2024 - 2025; về việc tổ chức Lễ khai mạc Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XIV năm 2024.

4. Làm việc với: Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi về nhiệm vụ công tác trọng tâm từ nay đến cuối năm 2024 và thăm, động viên tập thể cán bộ, công nhân viên, người lao động Công ty Cổ phần Lọc hóa dầu Bình Sơn đang thực hiện công tác Bảo dưỡng tổng thể lần thứ 5 Nhà máy Lọc dầu Dung Quất; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh.

5. Kiểm tra thực tế: công tác bảo vệ, phát triển rừng trên địa bàn huyện Trà Bồng; tình hình sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024 và công tác sửa chữa hệ thống thủy lợi phục vụ chống hạn năm 2024 trên địa bàn huyện Bình Sơn.

II. Nhiệm vụ trọng tâm của UBND tỉnh trong 02 tuần đến

1. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm:

- Phương án sử dụng nguồn tăng thu thực hiện của ngân sách cấp tỉnh so với dự toán HĐND tỉnh giao và tiết kiệm chi năm 2023: Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các chủ đầu tư rà soát, tham mưu phân khai chi tiết đối với khoản kinh phí 859.642 triệu đồng bố trí chi đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư công.

- Về khai thác hải sản bất hợp pháp, không khai báo và không theo quy định (IUU): Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Thông tin và truyền thông, Sở Ngoại vụ; UBND các huyện: Lý Sơn, Bình Sơn, Mộ Đức, thị xã Đức Phổ và thành phố Quảng Ngãi rà soát, thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 28/9/2023 và các Công văn: Số 1035/UBND-KTN ngày 29/02/2024, số 1437/UBND-KTN ngày 21/3/2024; kịp thời báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện.

- Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Công an tỉnh, Cục Thuế tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, tiếp tục quán triệt, tăng cường, quyết liệt thực hiện công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác, đặc biệt là công tác quản lý khai thác cát trái phép theo đúng quy định và ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại các Công văn: Số 1419/UBND-KTN ngày 21/3/2024, số 6565/UBND-KTN ngày 25/12/2023, số 6239/UBND-KTN ngày 07/12/2023, số 3708/UBND-KTN ngày

03/8/2023, số 1207/UBND-KTN ngày 23/3/2023 và Thông báo số 397/TB-UBND ngày 21/8/2023, đảm bảo thường xuyên, liên tục, nhằm xử lý triệt để hoạt động khai thác, mua bán khoáng sản trái phép trên địa bàn tỉnh.

- Sở Tài nguyên và Môi trường:

+ Tập trung rà soát, đánh giá tiến độ thực hiện Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất và thu tiền sử dụng đất đối với các dự án thu tiền sử dụng đất năm 2024 theo Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của UBND tỉnh; báo cáo UBND tỉnh những khó khăn, vướng mắc để kịp thời chỉ đạo thực hiện.

+ Tham mưu UBND tỉnh triển khai các nội dung thuộc thẩm quyền của tỉnh được quy định tại Luật Đất đai năm 2024, đảm bảo hiệu quả.

2. Dự: Hội nghị trực tuyến Chính phủ với địa phương; họp Ban Thường vụ Tỉnh ủy; họp HĐND tỉnh khóa XIII kỳ họp thứ 22; Lễ Phát động "Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện - 07/4" năm 2024.

3. Chủ trì các cuộc họp, hội nghị:

- Hội nghị: Triển khai, quán triệt các văn bản Luật; đánh giá kết quả hoạt động công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024.

- Họp: Ban Quản lý Quỹ đền ơn đáp nghĩa tỉnh; Hội đồng thẩm định hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý. Nghe Báo cáo: kết quả xác minh nội dung khiếu nại lần hai theo yêu cầu của Bộ Tài nguyên và Môi trường; tiến độ thực hiện Kế hoạch thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất và thu tiền sử dụng đất đối với các dự án thu tiền sử dụng đất năm 2024; về chuyển học tập các tỉnh về xử lý rác do Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức; kết quả thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021-2025, đoạn qua địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Dự án đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi; tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư xây dựng trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất. Chỉ đạo việc xử lý rác thải tại khu xử lý rác xã Nghĩa Kỳ; các nội dung liên quan về thu tiền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh năm 2024; tình hình thực hiện giải phóng mặt bằng Dự án cơ sở hạ tầng dùng chung cho các Nhà máy điện tua bin khí hỗn hợp Dung Quất I, II và III. Nghe và cho ý kiến: Một số nội dung thuộc thẩm quyền; việc xác định chi phí đầu tư cơ sở hạ tầng đối với các dự án xã hội hóa; về việc thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia; về nội dung đề xuất đối với dự án Khu đô thị mới Đông Nam Dung Quất - phía Bắc và dự án Khu đô thị mới Đông Nam Dung Quất - phía Nam; xử lý đối với một số dự án khai thác khoáng sản; về công tác chuẩn bị Tuần lễ du lịch Quảng Ngãi năm 2024. Họp báo quý I/2024.

4. Kiểm tra thực tế: Công tác chống khai thác IUU trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi; tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn Khu kinh tế Dung

Quất; hiện trạng các hồ chứa nước thủy lợi và việc nuôi cá lồng bè trong lòng hồ chứa tại huyện Sơn Hà và Sơn Tịnh.

Văn phòng UBND tỉnh kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, các Phòng, ban, đơn vị trực thuộc, CBTH;
- Lưu: VT, KTTTh109.

CHÁNH VĂN PHÒNG



Nguyễn Quốc Việt
Nguyễn Quốc Việt